乳 山 市 人 民 政 府 公 报

乳山市人民政府办公室 2025年 第2期 季 刊

目 录

【 市 政 府 文 件 】

乳山市人民政府关于公布乳山市人民政府2025年度重大行政决策事项目录的通知

(乳政发〔2025〕4号) (1)……………………………………………………………………………………

【市政府办公室文件】

乳山市人民政府办公室关于印发乳山市健康影响评价评估制度建设试点工作方案的通知

(乳政办发〔2025〕1号) (3)…………………………………………………………………………………

【 政 务 动 态 】

乳山市人民政府任免的工作人员名单 (7)………………………………………………………………

乳山市人民政府

关于公布乳山市人民政府2025年度重大行政

决策事项目录的通知
乳政发〔2025〕4号

各镇人民政府,市政府各部门、单位,滨海新区

(银滩旅游度假 区)、经济开发区、城区街道办事

处,各市属国有企业:

为促进科学决策、民主决策、依法决策,根据

《重大行政决策程序暂行条例》《山东省重大行政

决策程序规定》和《威海市重大行政决策程序规

定》等相关规定,市政府编制了《乳山市人民政府

2025年度重大行政决策事项目录》,现予公布。

各有关部门和单位要严格按照重大行政决策法

定程序,认真做好决策事项办理工作,及时提报

市政府常务会议审议决定。

重大行政决策事项目录实行动态管理。未

列入目录的项目,如确有必要、条件成熟并经市

政府领导同意,有关部门可以适时提出。

附件:乳山市人民政府2025年度重大行政

决策事项目录

乳山市人民政府

2025年4月18日

(此件公开发布)

乳山市人民政府公报 2025·2 1

附件

乳山市人民政府

2025年度重大行政决策事项目录

序号 决策承办单位 决策事项名称 拟提报研究时间

1 市海洋发展局 乳山市养殖水域滩涂规划 2025年6月

2 市水利局 乳山市河道采砂规划(2025-2029年) 2025年10月

3 市水利局 乳山市禁止开垦陡坡地范围划定 2025年12月

2 乳山市人民政府公报 2025·2

乳山市人民政府办公室

关于印发乳山市健康影响评价评估制度

建设试点工作方案的通知
乳政办发〔2025〕1号

各镇人民政府,市政府各部门、单位,滨海新区

(银滩旅游度假区)、经济开发区、城区街道办事

处,各市属国有企业:

《乳山市健康影响评价评估制度建设试点工

作方案》已经市政府同意,现印发给你们,请认真

组织实施。

乳山市人民政府办公室

2025年4月22日

乳山市健康影响评价评估制度建设试点

工作方案

  根据《威海市人民政府办公室关于印发威海

市健康影响评价评估制度建设试点工作方案的

通知》(威政办字〔2024〕57号)工作要求,为深入

实施健康中国战略,推动“将健康融入所有政策”

落实到城市规划、建设和治理的各个环节,高标

准完成省级健康影响评价评估试点任务,结合我

市实际,制定本方案。旨在建立完善我市健康影

响评价评估制度组织管理体系、政策体系、工作

网络、实施路径和运行保障机制,高质量推动健

康威海建设,维护人民群众健康权益。

一、评估范围与内容

(一)评估范围。

1.公共政策。由政府及其所属部门拟定的

重大行政规范性文件,即以县级政府名义和以县

级政府所属工作部门名义,依照法定权限、程序

制定并公开发布,涉及公民、法人和其他组织权

利义务,在本行政区域或者其管理范围内具有普

遍约束力,在一定时期内反复适用的重要公文。

县级政府所属工作部门内设机构发布的公

文,以及转发上级政府或部门的文件,不属于本

方案评价的对象。

2.重大工程和项目。列入经济社会发展规

乳山市人民政府公报 2025·2 3

划,由政府投资的重大工程和项目。

(二)评估内容。

遵循大健康理念,从最广泛的健康影响因素

入手,参照《开展健康影响评估的政策参考范围

清单》,根据环境因素、个体(行为)危险因素、公

共服务的可及性和公平性及质量、家庭和社区、

就业、住房等6个方面内容,评价评估相关政策

和工程项目是否存在直接或间接影响健康的因

素,并针对可能存在的健康风险因子,提出改进

对策和建议。

二、实施主体

1.以政府名义发布的重大行政规范性文件,

由卫健局会同政策拟定部门组织实施健康影响

评价评估。

2.政府各部门(或多部门联合)制定的重大

行政规范性文件,由政策制定部门(或牵头部门)

组织实施健康影响评价评估。

3.按照现有法律法规等相关规定必须执行

影响评价(如环境影响评价、卫生学评价等)的重

大工程和项目,由申报部门、单位按照相关规定

和既定评价路径,组织实施健康影响评价评估。

三、评估人员

根据实际情况,遴选专家成立健康影响评价

评估专家委员会,为健康影响评价评估工作提供

技术支持,由卫健局负责组织管理和统一调配。

专家委员会负责全市的健康影响评价评估工作。

专家委员会应实行动态管理,市县两级专家委员

会之间实现资源共享。因工作需要,可临时特邀

在健康影响评价评估领域具有较高政策理论水

平的专家学者或实际工作者,参与专家委员会

活动。

四、评估程序

(一)以政府名义发布的重大行政规范性文

件,按以下程序由卫健局会同政策拟定部门组织

实施健康影响评价评估。

1.提交登记。政策拟定部门拟出台重大行

政规范性文件时,及时将相关材料提交卫健局备

案登记。

2.专家筛选。卫健局采用“(2+X)模式”,选

择相应健康影响评价专家成立评估专家组。其

中,“2”为卫生领域专家和法律法规领域专家,

“X”为根据拟决策领域选择的其他学科专业的

专家,专家组人数以奇数定员,原则上不少于5

人,并根据实际情况确定最终人数。评估专家组

对备案登记的政策与健康的关联进行确定,决定

是否有必要组织实施健康影响评价评估。

3.分析评估。评估专家组通过文献分析、现

场调研、公众意见调查和专家质(函)询等方法,

识别政策涉及的健康决定因素从维护和促进人

群健康的角度,确定政策实施的可行性,提出评

估结论、维护和促进人群健康的修改建议,形成

政策修改清单表或编制评估报告书。

4.结果运用。卫健局及时将评估专家组评

估意见反馈政策拟定部门。政策拟定部门需对

照反馈意见,进一步修改完善,将意见采纳情况

提交卫健局审核确认后,再按照本部门政策拟定

程序继续推进政策出台流程。未通过审核的政

策,需根据评价意见进一步修改完善,并经评估

专家组再次审核确认。

(二)以政府工作部门名义印发的重大行政

规范性文件,由政策制定部门按以下程序组织实

施健康影响评价评估。

4 乳山市人民政府公报 2025·2

1.部门初筛。政策制定部门(牵头部门)就

拟出台的重大行政规范性文件,参考《开展健康

影响评估的政策参考范围清单》《健康决定因素

清单》,对政策与健康的关联进行确定,决定是否

组织实施健康影响评价评估,必要时可通过卫健

局协调相关领域专家参与,部门初筛意见报卫健

局备案。

2.提交登记。政策制定部门(牵头部门)将

初筛需要评估的政策 内 容,提 交 卫 健 局 备 案

登记。

3.分析评估。政策制定部门(牵头部门)组

建评估专家组,组织实施健康影响评价评估,相

关评估过程可参考以政府名义发布的重大行政

规范性文件专家筛选、分析评估等环节要求进

行。评估专家组撰写政策修改清单表或健康影

响评估报告,反馈政策制定部门(牵头部门)。

4.结果运用。政策制定部门(牵头部门)应

将评估反馈意见作为修改完善规范性文件的重

要参考,对不予采纳或者部分采纳的意见和建议

应当说明理由,并将评估报告及评估结果采纳情

况反馈卫健局备案。

重大公共政策应在征求意见阶段,同步开展

健康影响评价评估,在履行合法性审核前完成,

并将评价评估结果或不予评估的筛选意见连同

其他材料一同进行合法性审核。

未涉及健康影响评价评估的公共政策,按照

本部门政策制定程序进行。

(三)重大工程和项目的健康影响评价评估。

重大工程和项目由项目主体单位进行初筛,

并将初筛结果报卫健局。如需开展健康影响评

价评估,可与环境影响评价等同步进行,必要时

邀请健康影响评价评估专家参与,评价评估结果

报卫健局备案。

五、保障机制

(一)加强统筹协调。要建立完善党委领导、

政府主导、市县联动、部门合力、专技结合的健康

影响评价评估工作机制,成立乳山市健康影响评

估工作专班,承担健康影响评价评估的统筹管

理、组织协调等工作,健康影响评估工作专班办

公室设在市疾控中心。各部门应明确分管负责

同志和联络员,做好本部门健康影响评价评估工

作的协调管理和组织实施。卫健局作为全市健

康影响评估的牵头单位,要构建健康影响评价评

估工作网络,定期召开工作会议,畅通信息沟通、

资源共享、政策咨询等渠道,指导和规范健康影

响评价评估实施工作,研究解决实施中的重大问

题和运行中出现的困难,共同审议和推动健康影

响评价评估工作。

(二)明确任务分工。市政府是健康影响评

价评估制度建立和实施的责任主体,公共政策、

重大工程和项目的拟定和实施部门是落实健康

影响评价评估工作的实施主体,卫健局及健康影

响评价评估专家委员会是健康影响评价评估工

作的技术支撑主体。发展改革、行政审批服务部

门按照职责分工,负责将国民经济和社会发展规

划中由政府投资的工程项目信息与卫健局共享;

司法行政部门负责对涉及健康影响的政府重大

行政规范性文件进行合法性审核。确保评价评

估工作正常开展。

(三)强化能力建设。各级各部门要通过宣

传倡导、干部培训等方式,全面建立健康影响评

价评估制度,提高健康影响评价评估整体知识素

乳山市人民政府公报 2025·2 5

养,主动开展健康影响评价评估工作。要在业务

培训、人员培养、运行机制等方面,积极探索健康

影响评价评估专业体系建设,及时总结经验,优

化健康影响评价评估路径和工具,加强与威海市

健康影响评估工作推进专班沟通合作,有效提升

工作能力。

6 乳山市人民政府公报 2025·2

乳山市人民政府任免的工作人员名单

2025年3月7日(乳政任〔2025〕2号)

任命:

陶刚为乳山市滨海新区(银滩旅游度假

区)管理委员会副主任;

于松伟为乳山市滨海新区(银滩旅游度假

区)管理委员会副主任;

马成为乳山市地震局局长(兼任);

陶军琪为乳山市疾病预防控制局局长(兼

任);

崔佳为乳山经济开发区管理委员会副

主任;

孔晓辉为乳山经济开发区管理委员会副

主任;

郭帅为乳山经济开发区管理委员会招商

局局长(试用期一年);

马术朝为乳山经济开发区管理委员会应

急管理局局长(试用期一年);

李俊卿为乳山经济开发区管理委员会投

资服务局副局长(列马志之前)。

免去:

李超的乳山经济开发区管理委员会投资

服务局副局长职务。

2025年3月7日(乳政任〔2025〕3号)

任命:

于瑞济为乳山市城市建设投资集团有限

公司总经理(试用期一年);

田鹏为乳山市热力集团有限公司总经理;

宋一男为乳山市国有资本运营有限公司

总经理(试用期一年);

丛伟为乳山市恒泰交通投资发展集团有

限公司总经理(试用期一年);

隋海滨为乳山市金岭自然资源资产运营

有限公司总经理。

免去:

宋海波的乳山市城市建设投资集团有限

公司总经理职务;

宋林的乳山市热力集团有限公司总经理

职务;

李飞的乳山市国有资本运营有限公司总

经理职务;

勇晓杰的乳山市恒泰交通投资发展集团

有限公司总经理职务;

刘卫东的乳山市金岭自然资源资产运营

有限公司总经理职务。

2025年4月21日(乳政任〔2025〕4号)

任命:

于伟为乳山市环保集团有限公司董事长、

总经理;

贺明文为乳山市文旅发展有限公司副总

经理;

周宜达为乳山市文旅发展有限公司副总

经理。

2025年4月21日(乳政任〔2025〕5号)

任命:

乳山市人民政府公报 2025·2 7

单志强为乳山市中医药管理局局长;

王浩为乳山经济开发区管理委员会办公

室副主任(列岳鹏真之前)。

免去:

许玉安的乳山市中医药管理局局长职务;

贺明文的乳山经济开发区管理委员会办

公室主任职务。

2025年5月13日(乳政任〔2025〕6号)

任命:

单志强为乳山市卫生健康局局长;

免去:

陶刚的乳山市住房和城乡建设局局长

职务;

单志强的乳山市商务局局长职务;

许玉安的乳山市卫生健康局局长职务。

2025年5月29日(乳政任〔2025〕7号)

任命:

李傲为乳山市城区街道办事处主任;

王文阳为乳山市城区街道办事处副主任;

马岩霞为乳山市城区街道办事处副主任

(试用期一年);

免去:

于滋玉的乳山市退役军人事务局副局长

职务;

马传栋的乳山市城区街道办事处主任

职务;

赵晓艳的乳山市城区街道办事处副主任

职务;

宫铭飞的乳山市城区街道办事处副主任

职务。

2025年5月29日(乳政任〔2025〕8号)

任命:

丁林为乳山市文旅发展有限公司董事长、

总经理。

8 乳山市人民政府公报 2025·2